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A kisbirtokosok földhitel egyesülete.
Majdnem három óvt küzdelem 

után végre révpartra látszik jutni 
egy oly ügy, mely méltó pártfo­
gásra találva, hatalmas lendületet 
adhat országos anyagi viszonyaink­
nak.

A kisbirtokosok földhitel egye­
sülete ez, melynek küldöttsége a 
napokban jelent meg Bécsben ö fel­
sége a király előtt, hogy alapitó 
névsorát Ba legelső magyar ember*1 
fényes nevével nyithassa meg. A 
Tisza László által vezetett 16 tagú 
küldöttséget,, melyek közt megyénk 
főispánja és több főispán, képviselő 
kis- éa nagy birtokosa az eazme in­
dítványozója, P. Bzathmári Károly is 
jelen volt, Ó felsége a király a lég 
nyájasabb leereszkedéssel fogadta; a 
küldöttség minden egyes tagjával 
beszélgetésbe eredeti s mindnyáju­
kat a legjobb reménynyel bocaáj- 
totta el magától. Ha az alapítvá­
nyok ily nevezetes helyen indíttat­
nak meg: nem lehet kételkednünk 
az iránt, hogy a legmagasabb példa 
követőkre fog találni; hogy fő­
papjaink éa nagy birtokosaink, vala­
mint hazafias érzelmű tökebirtoko- 
aaink, tetemesebb összegekkel fog­
nak ez ügy létesítéséhez járulni .* de 
arról is megvagyunk győződve, hogy 
mint ez máskor in történt, közép 
osztályunk sem fog elmaradni azon 
áldozó oltár köréből, melyre avég- 
ből rakatnak le áldozatok, hogy 
kisbirtokos osztályauk — az Önse­
gély nyomán is az uzsora körmei 
közül ki ragadtassanak, és igy azon 
roppant veszély, mely hazánkat az 
által fenyegeti, hogy azon földbir­
tok, mely eddig leghazafiasabb nép 
osztályaink kezén vök — onnan el­
esvén, hazafiadén, vagy legalább is 
közönyös polgárok kezébe jusson és 
épen azon osztály, melyben hazánk 
századok óta vészben és viharban 
bizton számíthatott, megsemmisit- 
teasék.

De hát miként akarja elhárítani 
enagy veszélyt a kisbirtokosok földhi 
tel egyesülete? fogja kérdeni a nyájas 
olvasó. Két utón: lehetőleg olcsó köl 
esönnekkiutalványozása és igy a lengő 
kölcsönnek hosszú tartamú földhitel 
kölcsönre alakítása által — mi le­
hetővé teszi a kisbirtokosra azt, hogy 
roppant. uzsorás kamatokkal fizetett 
adóságát 20—30 év terhére ossza el 
s törleszthesse lassanként anélkül, 
hogy magát tönkre kellett juttatnia. 
Evégből az ország fővárosában köz­
pont alakittatik, mely záloglevél 
alapon igyekezik a kellő mennyiségű 
tőkét megszerezni s abból a minden 
vidéken alakítandó fiókegyletek ré­

szére annyit kölcsönözni, mennyi 
azok hitelszükségletét kielégítse.

A második eszköz épen ezen vi­
déki hitel egyletekben fekszik, hízok 
által igyekezik a központ eszközölni 
azt, hogy egy felől a kikölcsönzések 
a legbiztosabb alapon legyenek; 
más felől pedig ezekből egy orszá­
gos hitelszövetaéget képezvén, — ak­
ként akarja az öntőke képzés czél- 
ját elérni, hogy ezen fiókegyesüle­
tek ide s tova képesek legyenek sa­
ját vidékük szükségletét ellátni és 
csak nagyobb elemi csapások idején 
vegyék igénybe a központot.

Két módon lehet tehát hazánk­
fiainak igen csekély áldozattal ezen 
emberi' és hazafias czél elérésére 
közreműködni: először alapítványok 
tétele által, hol az áldozat mértéke 
csak annyiból áll, kogy illető befi­
zetett alapitó tőkéje után, megelég­
szik a régi, rendes és törvényes ka­
mattal ; s másodszor, hogy a ki te­
heti, biztosítani akart tőkéjét a kis­
birtokosok földhitel egyesületének 
kibocsátandó zálogleveleiben helyezi 
el. Ez utóbbi nem hogy áldozatnak 
volna nevezhető: de merjük állí­
tani, hogy a legbiztosabb pénz el­
helyezési mód, feltéve, ha valaki 
nem akarja uzsorás kamatokra ki­
fektetni pénzét; mert az egyesület 
csak az ingatlanok ’|, értékéig hite­
lez ; s miütán a kisbirtok értéke 
mindig magasabb a nagyinál (mert 
könnyebben elárusítható), — ez lesz 
a legbiztosabb értékpapír Magyar­
országon. Ezen kívül biztosítékot 
nyújt még az is, hogy a fiókegyle­
tek együttes felelősséget vállalnak 
az általok felajánlott alapot ille­
tőleg.

A kisbirtokosok földhitel egye­
sülete, melynek megalapításához a 
kormány *|t milióval járul, működé­
sét akkor fogja megindítani, midőn 
a másik millió egyesek részére 
aláírva lesz. Egy alapítvány 500 
forintban van megállítva, de ezen 
tőkének csak 10»|* kell befizetni s a 
többi befizetés nem is szokott szük­
ségeltetni.

Szabad e kételkednük a felöl, 
hogy ezen — a czélt tekintve — 
csekély összeg már az első néhány 
nap alá lesz írva, midőn a sikerről 
ő felségének, a királynak s kormá­
nyunknak áldozatkészsége tanúsko­
dik ; midőn főpapjaink legjelcsbjei- 
nek, az ország legkitűnőbb férfiéinak 
már is legbiztosabb Ígéreteit birjuk 
a támogatásra ?

Közigazgatási ülés.
(Jnl 11-ta.)

Gr. Gyürky Ábrahám főispán mint a 
közigazg. biz elnöke az ültet pout 10 óra­
kor nyitá meg.

A terjedelmesen ti gondosan kidolgo 
zott alispán! jelentés után UrgyaltatUk az 
elbocaájtási te nósüléai engedélyek iránti 
kérvények

Grantner József szaka li pósUmeeter 
kérvénye, melyben két lótartás kieezkfizlé- 
sél kéri, a posta Ügyek előadójának vélemé 
nyesés végeit kiadatott.

Komjáthy Anzelm főjegyző előadja: 
Ceitár község kérvényét egy 800 frtoe ál- 
Ismadóeági kötvény eláfusitáaa végett. Ezen 
törzs vagyon eladását tárgyszó kérvény il­
letékességi szempontból a közgyűléshez ólá­
éi Itatott.

Marton tál vay Gyula csend biztos a b.- 
gyarmati kir. törvényszék által hivatalos 
hatalommali visszaéléssel terbeltetvén, Ugye 
as alispán! hivatalhoz áttételeit.

Gr. Zichy Zaigmond divényi sen. urad, 
birtokosainak kérvénye, melyben magát a 
Kürtös vize szabályozásának költségei alól 
felmentetni kéri, illeléktelenségból elutasit- 
tatoU.

Bacber Jakab panasza Szlamkay Hen­
rik berczeli körjegyző ellen, Petheő Imre 
szolgabiróuak kiadatott.

A bizottsági félévi jelentés felolrastat- 
ván, Beniczky Gyula és Scilovszky János 
által tett észrevételek kijavításával — a 
nm. belügyminisztériumhoz felterjesztetni 
rendeltetett.

• Hetnényf) Jozaaf azon indítványa, hogy 
miután a községi elöljárók által sokszor az 
igazságtól eltérő bizonylatok állíttatnak ki, 
és a községi okmányok segédjegyzők által 
iratnak alá; az alispán ezen visszaélések 
további gyakorlatnak megszüntetése vé­
gett körrendeletét bocsásson ki: elfogadtat­
ván, az alispán a körrendelet elkészítésére 
uta.ittatott, — melyben illetőket figyelmez­
tesse, hogy hamis bizonyítványok kiállítása 
fenyitö eljárást vonand maga után, s egy­
szersmind, hogy a segédjegyzők álul alá­
irt közokmányok semmiseknek tekintetvén, 
az illetéktelen aláírók fegyelmi eljárás alá 
esnek.

Madách Károly alispán bejelenti Dö 
mök Jóezef központi közgyám és Okoli 
caányi Pál L ügyész lemondását.

Komjáthy Anzelm b. árvaszéki elnök 
előadja, hogy as árvaszékhez jul. 1 ig 4478 
bedvány érkezett, melyek 332 kivételé­
vel elintézteltek. Árva vagyon; 243,479 
frt 95 kr.

A tanfelügy elő távollétében Komjáthy 
Anzelm főjegyző tudomásul hozza, hogy 
Ebeczky Emil betegsége alatti helyettesi 
tésével Plahy Bertalan bontmegyei Unfel* 
ügyelő bízatott meg a közokt. miniszter 
álul.

A b.-gyarmati faiskolák praeearius ü- 
gyében első foké határosat hozatalra Sze 
rémy Gábor szolgabiró utasitUtott.

B -Gyarmat városUnáesának kérvénye 
egy állami elemi leányiskola felállításának 
eszközlése végett, felszerelés és véleménye 
zés végett a kir. Unfelügyelőnek adatott ki.

A tiszti ügyészi, postaügyi valamint 
börtönügyi jelentések tudomáséi vétettek, 
azokban a közönséget közelebbről érdeklő 
intézkedések nem foglalUtván, mellözUtnek. 
A börtönügynél megemlítjük azonban, hogy 
a fegyenczek jnnifts havi száma, 244 ke­
resményük 295 frt 98 kr.

Gr. Forgáeh Antal, mint a tanügyi 
számvizsgáló bizottság elnöke, előterjeszti, 
hogy a dolányi, ez. kovácsi, eesegi és so- 
tnosujfalnsi községi iskolák 1874—5. illető- 
>«K 1875—6 évi gondnoki számadásai he­
lyeseknek találtatván, a számadók főimen 
tendők.

Adóügy Grummich Géza adófaiügyalí 
jelenti, begy janim havában frt 91 
kr szedetett be; 19,750 frt 75% krral Esve 
vesebb mint a mait év a havában addhát- 
rálék: 805,605 frt

Egészségügy; aulában jó.
Az érvágás a köpülösés orvosi írásbeli 

reodclméoy nélkül egyátalábaa, megtilu- 
tik. A zaélyi fürdő ukiauue! arra, begy a 
görvélykór, üdült csáz, kfiszvéay éa bésfcü- 
tegek ellen hasznosnak bizonyult, — a tör 
vénynek egészben meg MM lelátó kellék 
miatt be asm Ültetik ugyan, de a busái 
körorvos álul betonként égy asm kühta- 
ben a b.-gyarmati járási orvos által gya­
korta ünnep s vasárnapokon a fürdő idény 
alatt 1876. évi közegészségügyi XIV. t ez. 
156 | f pontja értőimében közagémaégügyi 
szempontból meglátogatandó, — és ezen 
fürdőben ugyan ezen L ez 153 f. h. pontja 
értelmében az eg-szaégügyi szabályok al 
kaim szász, pontos s szigort megtartása 
az ez iránti felügyelet s ellsaórködáe az 
illető járási szolgabiróaak klXelseégül té­
tetik. Ezen közegészségügy rendezéséről 
szó! ló XIV L ex. alapján hozott határozat 
álhágói a nevezett lörvéayczikk 7 §. értel- 
telmébeu megfenyitteiMk.

Reméayfy József kérdést intéz, hogy 
a lelencnek össze írása, a azok gondozás* 
felelt tétetett-e a törvény kívánalmához ké­
pest intézkedés, s hegy van e t Ilin suton az 
egészségügyi előadó urnák arról, missmút 
B -Gyarmaton ax izraeliták a halot|kánm In­
tézkedést mellőzik, s hallottjaikat a törvé­
nyes időn belül, néha a haláleset után 2, 
3 órára eltemetik ? — Ez ügyben az intés 
kedések megfognak téttetni.

Topoeber Gyézó áUamméraüki elő­
adó a következő jelentését olvassa fel: A 
bndapest váez-kaaaai áltaunutr* sa 1877-ik 
évre engedélyezett 5205 kavieogarmada fe­
jében Nádory Vilmos vállalkozó álul ki­
szállíttatott 7448 garmada, én e martot esős 
kavics szállítás juaiu bó végűig 66v>< 
teljesítve vau.

A vácz-eelmsczi államutra a folyó évre 
engedélyezett 368 garmada fejében Hoat- 
megye rnhst vállalkozó által janim hé vü- 
geig csupán 78 garda szállíttatván, elöbala- 
dása alig éri el a 21%% 
azonban, hogy a szállítás a köbányáakhos 
vezető utak járhaUaosága mtott esek má- 
jui hó utolsó nspjsibsxi 
Tekintve ezen egyhavi esálltlási eredményt 
annak október hó 15 fkérs kiszabott szer­
ződési határidőre leendő befejezhetéeére a 
remény még nem fogyott aL Nógvádmegye 
területén a góskssánok és vízi malmok 
öeszeiratásának eredménye a köveUteő: 
állandó gőzmalom 64, mangó gázkazán van 
47, öemeeen 111 darab, melyek közül mtod 
egyik megvizugáltatott ugyan de csapás 70 
a lörzsköuyvbe beik tartatott, 4! pedig ada­
tok hiányában az auyaköayvben sin resti 
bevezetve. Van összesen 202 malom. Etek 
közül: szélmalom Tersekén, kősuda Lo- 
sonezon, kálló MaadácekAn, kálióval ellá­
tott malom P. Ssalatnyás, Leatvorito és 
llradistlyán, 2. kása őrióvel Vanáayhea 
és Sámsoabázán, & kender törővel Mátrs- 
novak Somosujíals, Gaba, lpo(ybolk és 
Tincsen ériőkő m&ködit összesen 30- avagy 
te egykével létezik I0Ó kétkérel 76, há­
rommal 12 ée nágygyel 8 telem.

A 202 malom közül csupán !8-rél van 
bivaUloe adat a töruköuyvbe be vetetve

Janisa hóban beérkssstt állami ügyda­
rab 136, éhből elláttatott 131 függőben 
maradt 5 darab.

B.-Gyarmat, Csütörtök julius 19.

NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



fogadott minket igen «4z4keny<»i»akx"k- 
séges folyamodást saját irmlájábai uiké 
•xittetvju, ‘ezzel utasítóit u pipa főudvar- 

: (Materéhez Muiisignora tMacchi-hoz. Ez azon- 
MJk eMt nyújtót! és leültetett. Felhasználva 
ákes latiimáguukat, :»* Excellenz titkárival 
tnhidjári megiratta (olasz nyelvou) ni enge­
délyt arra, hogy ma délben mogjekuhotüuk 
a.pApa iziue előtt A y*tikAnb.i érve, (mely* 
ben czak l i z u ú og y e x u r uoba vaui) a 
pápai tnajomöllözekü katonák rendre lisxte- 
légiek uektluk, míg egy sölétvörös selyembe 

'öltözőit komornyik bevezetőit egy nagy, 
igen szép terembe, hol ax audieatiára bo­
csátott nők és férfiak gyttlekcrtek. Voltunk 
vagy huszonötén. Az elfogadás két külön 
tercuibou történik, t. i. külön a nők nélkül 
jövő férünk fogadtatnak, és külön a nők 1 
M uzekol kísérő férünk, de uáóktta egyél- 
tetőn ugyan egy teremben adatik., Fél egyre 
feltárult ax ajtó, s azon számos főpaptól 
kitúrva bejött a pá|tn, utas Lógy négy sötét- 
selyembe öltözött szolga egv Uerdszéken 
hozta be. .Mi félkört csináltunk, u pápát 
végigbordtak, niiudenikUuk megcsóltplya a 
kexén levő gyűrűt. Mikor mclleltiluk el ha­
ladt, az exccllencziás fókamarás mogmórítlU 
neki Magyarországból való létüníet és ran­
gunkat Jlidóu a gyurUcsóku.ik vége, kit, 
letették a pápát a terem közepére s ő fruu- 
ezla nyelven beszédet tartott hozzánk, mely 
nők lényege ax volt, hogy legyünk állbata- 
Unták a bitben, « iiugy moll megáld nemcsak 

■ minket, bánéin otthon levő cgaládaiukat i«, 
aminthogy axtáu az egész közt)u*ég té^<|ro 
bocsátkozván, meg ia áldott minket Egy 
ax audietilián Jeleuvolt előkelő frauezia csa­
lád kit gyermekeit külön is magához intette, 
megexirógutta és megáldotta. E szerint mi 
már elmondhatjuk, hogy nemcsak vollaük 
Kómában, de a pápát is. láttak és korét 
csókoltuk. 1 .

IV.
(Egy mitik Irvelesutul).

Róma, julius 1.;
Az ut, moly Florenczlől Kómáig terjed, 

két hegyláncxolal kö t vezet, melynek mind­
két oldala számos, részint régi részint újabb, 
várromok és szép'villáikkal vau niégrutvu. 
De mennél jobban tart ut utas délfeló, a 
kultúra annál silányabb, erre már hiába ke­
resnék felső Olaszország kerti vidékét, csfik 
paszta uiivcletieu térség tárul szuméiuk, elé, 
s ba számtalan szebbnél szebb vár, v^rrpm 
és nyaraló a hegység mindkét oldalán nem 
szépitené e vad regényes tájat, a liontí utas 
könnyen a drónóí begyek közt képzelné 
magát. (?) A nép itt agy látszik, hogy rest, 
nem iparkodik, beelégnik azzal, mit a ter­
mészet magától nyújt neki, a igy csodálni 
lobot, mikép kópca úgy is megélni, amint éb

Utilársaim könyvek után Rómába meg­
érkezésünket csak 29-ikénck reggeli 8 órá­
jára tették, igy történt, hogy már G-kor az 
örök város indóbázába érkezvén, soká-ki­
szállni sem akartunk a vagonbul, 'menetű 
kis cnmicus jeleneteket idézett elő közlünk. 
No de végre le‘a kalappal, mert caakugyaa 
Rómában vagyunk, miért.is dicsértessék s 
Jézus', miután csak szerencsét kívánhatunk 
egymásnak, hogy a Rotnulas és Rémus állal 
a bét dombon emelt várost, bsbár éhes gyen 
mórral, de még. is ép tagokkal pillantot­
tuk meg. 1 , J .

Kálvinista létemre még roht sem báj- 
töltem annyit, mint ez időben', és ha még 
itt Rómában sem sikerül Utálnunk valami 
frauezia rcsltanratiót, okvetlenül cliolerát 
kapunk, csakhogy nem az evés, de az éh­
ségtől. Utitársajm ketteje folyton tanakod­
nak egymással, hol lehetne valami ehető 
óteleket kapni, míg a sok tanakodás ntia 
kisülik a legroszubb és legdrágább helyit 
Részemről ilyenkor csak haza gondolok, • 
vissza 11 tisztult barátom névnapja alkal­
mából feuni.iradt ételmaradékokra, melyik 
ért szívesen odadnám Olaszország iv-szei 
fogadóinak üsszepancsolt kolyvalékát !>• 
még csodálnom kel! az itiu házasokat 
kiknél divattá vált a mézes heteket Horné­
ban tölteni, mi valóban megfoghatatlan. 
.Mióta olasz félti ro léptem, nem vagyok ké­
pes nőuek szemébe nézni a lankndtságtól; 
110 jszen szép mézes hetek lehetnek azok, 
midőn az ember úgy néz ki az éhségtől, 
mint az árnyék, bo végre is az ember lás- 
aanként mindenhez boáé szokik, -a uz

Megyei flgydarab bemkaMtt 73, «bből 
alintéaletett 69 függőben maradt 4

Aa 1377-ik évi közmunka kiosztás tő- 
sara............................ 804ligás35,337kéat,
abból tejosittatett jtra.
vétóig....................... 3041 igás 11,901^

hátra van 4994 tgáa 2-Vksi k«sT

Moss őri ky Gyula indítványára elhatá­
roztatott, hogy mintán ax Ipoly folyó® A 
majom súgók szabálytalan kezelése miatt 
a gaadaküaöaaág nagy károkat nenved^ 
erek elhárítása tekintetéből, járási szolga- 
bírák oda utasittainak, hogy mindén vízi­
malom tulajdonosi 4a mólóért arra kötelez­
zék, miszerint a nagyobb esőzés s ebből 
eredő vizáradások idején a malom lógókat 
azonnal felhúzván, egészben nyitva tartsák 
minddadig, mig a folyó rendes vizszineig le 
Mm apad. Éren rendszabálynak ellenőné- 
vel minden malomra nézve a köavetfenO| 
kövotkenó felsőbb malom birtokoaait • ezek 
molnárjait azon utasítással bízzák meg, 
hogy a fentebb jelzett időben felhúzni el­
mulasztott zúgó felhúzás.-, t egy községi elől 
járó kOnbcjöttével önhatalmúlag eszközöl­
jék, • ezen rendszabály álhágóját közigaz 
gatáai utón pénzbírsággal lehető meg bűn 
tetés végatt a járási aaolgnbirőaágnál jelent 
•ék fet

■emiesky Gyula (ki a bizottsági ülé­
seken a haw»ni«tikes kérdések legbatgóbb 
képviselője) a Mnlyadka községében köze- 
seőebbelhunyt Sxallay István temetése alkal- 
mával történt botrányokról szóval tett azon 
jelentése, mísoerint aa elhunytnak köztemetőn 
kivtH elánatáaára izgató mnlyadkai törvény 
biró az emberiség érzetét sértő bolránj t köve­
tett el; Gelléa Endre loeonezi ügyvéd pedig a 
halottasbázaálatemetéeiszertartást közvetlen 
megelőzőleg közbotrányt okozó btró végrehaj­
tást eszközölt; Reményfy J. és több bizottsági 
tag felszólalása után e jelentés etsó részé­
ben a múlyadkai törvénybirő embertelen 
és jogtalan eljárása miatt a törvény értei 
méhen kellő intézkedéssel az alispán bíza­
tott meg; mi pedig éren jelentés második 
részében foglalt botrányos esetet ilteti, erre 
nézT^ a bizottság intézkedni hivatva nem 
lévén, ax csupán, mint a vádlott Gellén 
Endre Ügyvédet erkölcsileg sújtó eset je­
gyeztetett fel.

Az angosxtus havt tt és 9 kére hátú 
roztafott.

Az ülés pont 1 órakor oszlatott fel az 
elnök által, kit a bizottság összes tagjai 
az ülés bezártárai megéljeneztek.

Losonca, 1877. július ő.

T. zz. ur! Ax én kedves barátom Geduiy 
Elek Ferenez nemcsak dupla keresztnevéről, 
hanem a dolgok igen érzékeny felfogásáról 
is nevezetes férfiú s a papi legitimitás meg 
veextegetbetlen híve. De azért éujnégiscsak 
azt mondom, hogy nem minden felfogása 
mell tnzgan a esalatkozbatlanság bélyegét, 
• sem minden captatioja állja ki az ildom 
s as 4 nem közönséges tehetségeihez illő 
szabadni váség tüzpró báját

Bámulva olvasom a „Nógrádi Lapok** 
25-ik srámáhzn haragos pattogásait • oly- 
képen tűnik fel előttem u egész, mintha 
egy tábornok L'cfastiu ágyúval menne ga­
lambra vadászai; — alkalmatlan is volna 
kissé a fegyvere, drága is volna a töltvésye 
s smt a galambot sem lőné meg.

Eltekintek G. E. barátom legalább is 
igen nem atyafiságoo s legkevésbbé parla- 
mentáris kifejezéseitől; a papi jogok vélt 
megtámadása feletti boesuágáaak s egyúttal 
kimmilhetlen éleztehetscgének tulajdoni tóm 
ama szárakét: .badar-*, .ott lézeng egy 
tanító* .p’referancx- vagy ferbliköltség-* 
„együgyű határozat* hogy ne mondjam, 
bfbear; de csupán magához az oly élénken 
megtámadott tárgyhas szólva, meg fog en­
gedni tistiell barátom, ha éá a talán még 
mások is, az Dóétól némileg eltérő nézetben 
bátorkodnak lenni.

A szügyi dekámtól famusus határozata, 
melynek értelmében kérni akarja az espe- 
reeséget, hogy a Unitéi körnök a lelkészié- 
bea hasonló juUiombes (?) részesitteaaék s 
azon reményét is hangsúlyozza, hogy ezen 
óhaja legközelebb figyelembe fog vétetni, 
G. E. urai bivaUlos indignatiora ragadja, 
mert hát tanítói körnökről merészkedett az 
szólald, jutalom vagy napidijakról ábrán­
dozik s még azt is retsásyii, hogy mindez 
meg lóg történni

Miért nehezteli G. E. nr azt a kifeje­
zést „tanitói körnök*, azt én megérteni neru 
bírom; hiszen ha ez elnevezés talán papi 
tekintélyünk rovására történik, ha a névle 
gss pantás nehezünkre esik, nincs könnyebb,

mini a különben >s g; arló alakitású „I0r- 
nök* szó helyeit visszafogadni a régi jobb 

„körteikéül* » akkor biitooak l«*a>nnk, 
hogy azt tőlünk soha többó senki cl nem 
sujátitondja. Különben pedig h* az esperes- 
sqg csakugyan fel hatalmú la á tanítói kö­
röket, hogy zaját kebeléből úgy tanitót a 
körbell vizsgák iólogutására kiküldjenzk, 
mi másnak neveztessék a»^ mint „lanilói 
köruök' nek? hacsak ucin G. E. barátom 
tüzetesebb diattuctioja szerint „lézengő ta­
nító* uak.

Imi est mondom, hogy ba akar a tanító 
arák megnyugtatása a a> lelki'sick Iráut 
küStooudaK-ieril bhalmatlapnágának bármily 

-reckéiy,tápll!íktól-való megfosztása, -akar 
pedig a tan ügy még bővebb ellenönésa s a 
tani(ó urak tovékcuységóuck még hatható 
sabb élesítése, l>ár nem ia elkerfllhetlcnné, 
de csak kivátiatossá is teszi egy tanítónak 
ily minőségben! látogatásait, muci semmi 
okunk attól a „tanitói körnök* czlmct meg­
tagadni.

A hivatal lényege: az e»porc«ség színe 
előtti jelentéstétel, a atalistikai adatok Asz 
szegynitése, az egyházi kormányzatba, a 
számadásukba \alo betekintés a minden 
egyéb hivatalos teendő megmarad a kör 
lelkétté, mert arra ax c»pere»aég csak egy 
tisztviselőt használhat czéhzerürn; hogy 
azonban a tanitói egyletek saját tisztviaelő- 
jök, saját megbiojtij-ik által kívánnak ma­
guknak a tanítás eredményéről, a haladás­
ról, fejlődésről vagy esetleg az elkövetett 
hibákról részletes tudoiná»t szerezni, s 
hogy ők az ily megbízottat „tanítói kóniök** 
nek óhajtják nevettetni, abban veszélyt vagy 
kárboitatáara méltó cselekményt nem latok.

Nagyobb aggodalomra adna már okot, 
ha ők komolyan napi és előfegati dijakkal 
akarnák terhelni az egyházakat a ezen ki- 
ránatukba az egyházmegyei gyűlés bele 
egyeznék Ezt azonban sem kivihetőnek, 
sem szükségesnek nem tartom. Szükséges­
nek nem tartom azért, mart az capercaség 
egy tisztviselő által elegendő tudomást uc- 
rexbet magának arról, mit a tan ügy állá­
sáról tudni kiváo, oka pedig nincs a 
körlelkész jelentésének hitelességét • meg­
bízhatóságát kétségbe vonni; — kivihető­
nek pedig nem tartom azért, mivel az egy­
házak anyagi viszonyai korlátoltabbak, sem- 
bogy egy új hivatal rendszeresítése által 
kiadásaikat szaporítani hajlandók lehet­
nének.

De jó akarattal sok ellentétesnek látszó 
dolgot lehet kiegyenlíteni.

Ha a tanító úrsk nem hiú becsvágyból 
s versengési viszkctegből, hanem valódi 
ügyszeretetből 1 részletes értesülést szándék­
ból akarnak választottjuk állal képviselve 
lenni a közvizsgálatukuál; — fut u körlel 
kész urak nem hivatali fcitékenységge! vagy 
kicainylő szánalommal, hanem valódi lelki 
pásztori, atyai é« tanügybará'i jó akarattal 
fogják oldaluk mellett látói akarni a viza- 
galátogató tanitót, — miről legkisebb kél 
ségem sincs — igen könnyen csinálhatnak 
oly körntazáai tervet, mely igen közel ejti 
őket egymáshoz, s akkor legfeljebb rgy 
előfogat többlettel, — mit 8—U> évi elosztás 
mellett bizonyára a legkisebb egyház sem 
fog megpanaszolni, — egymással, egy foga­
ton, szépen be fogják járni a kört; ■ akkor 
a valódi Ügyszeretet bizonyára tiltakozni 
fog a kttlőmben is inkább megalázó, mint 
kárpótló 50 kr — 1 flnyi napidij megkivá- 
nása ellen.

Hogy az cspercs-ég bár csekély, de 
mégis új kiadással nem fogja az óhajtva 
v árt jobb viszonyok beálltáig terhelni egy- 
b ixgyttlekezeteit, azt mindnyájan hisszük és 
óhajtjuk, — de bogy a szeretet mindeneket 
eltakar s a jóakarat mindeneket kiegyenlít, 
oly nagy mint üdvös igazság.

Holles  Dániel
ev. lelkész.

Közönség köréből.
T. sz. ur! Lapjának 27-ik számában 

Ilanke Leó köz- és váltóügyvéd nr a b.- 
gyaimati takarékpénztár felügyelőségéhez 
nyílt kérdést intéz, mely vád akar lenni az 
igazgató ellem

Vájjon én, mint I-audan Gusztáv kép­
viselője, annak mily tartalmú beadványát 
jegyeztem ellen, a takarékpénztári felügye­
lőségnek éppen agy nem lartuzbatik hatás­
köréhez, amint meggyőződésem szerint a 
közönséget egyáralán nem érdekli

Volt-c Landau urnsk igaza, midőn azt 
állította, bogy a takarékpénztári betéti köny­
vecskének kamatai nem a hagy ományosok­
nak folynak ? az illetéxea biróság fogja 
elbírálni.

Azonban, bogy a b. gyarmati takarék- 
pénztárcák betéti könyvecskéi készpénz­
zel nem azonosak ét hogy azokat ily 
Hiinemúségúnek ^Landan ur nem tartotta, 

* alóninúleg ab Ixtn leli alapját, bogy Lendao

Guttjáv ur Kövy Tivadar ügyvéd urnák, — 
a kinél Ilanke íxo ur huzamos ideig Írnok 
•'« joggyakm m>k vlr, — súgóra lóvén, tu 
douuaz.il bi.t arról miszerint lláuke ur 
Agv. Trajlltoj MiháAná árvái allén feptuiV 
vügreliajtáá álkiiluiálió} a bagjariuini laka- 
rákpánztariibtiéti könyvecskét, mint olymt,- 
mely szerinte készpénzt nem képvisel,*,még 
óvadék gyanánt sasi fogadva el. aa ánlk-, 
nas iszügyi birtokát. -- kövotelóeéuek a 
betéti köajnr állat lett fedezése ellenén . 
biróilag elán éreztette. Persze, akkor nem 
(Linké lau ur, bánom Trajüor-Mihály árvái 
nak én'. ki ,furgon fen. .per<|Uud quispevn -H, 
per hoc puujlur eljdcuk.* Egyébiránt fi *■ j

•A t tűrtek kel pávúskodő-Itpyvéd •nrti.tk 
nem mellőzhetem tigyelmélfC ajánlani az 
1874 ; XXXIV. Wrv. csikk 1 «ó •>.> ik 
határozatát, melynek tartalminál több ml- 
néműségü ügyvéd nem létezik, valamint ax 
1875: XXXVII. ttirv. cz<kk 194 ilhl.^-nuk 
rendeletéit, melyekben a felügyelő bizott­
ságok jog úa hatásköre szabályoz, a lővén, 
azt is tartalmazzák, miszerint ezen bizott­
ságuk a fentebb elősorolt okban foglal 
takon kivül más tóeudőkkol fel nem ruház 
hatóik, melyből kifolyólag a hagyatéki 
Ügyekben benyújtott, scinmiségi panaszuk 
felültizsgáláto, az vfök>H.'>k érdekeinek ott 
clöscgélése, az igazgatónak magánügyei 
birálgatása, avagy ügyeseknek nyílt kérdé­
seik fehilágvsitása, jogkörén kívül esik

Keményfy József. '

Ipolyságtól Rómáig és vissza.
^Lr brltűrviékek U A. c* P.

Hl

R ó m a, julius 2.

Flórenczból 28 áu estve indultunk el* 
másnap reggeli 6 órakor már megérkeztüú'k, 
és a „Hotel de la Mincrvc* szállodába száll­
tunk, melynek lépcsőseiénél csinos, nagy 
márványszobor fogadja ax érkezőket, kezé­
ben tartott csészén viselt ezen felírással: 
,1’ax et vera eoncordia.**

!ta kérditek, milyen benyomást tett 
reánk Róma ? erre e sxőba foglalom felele­
temet: nagyszerűt, magasztosát Nagyobb- 
neri, impoxánsabb város ex mint ftoe«, 
habár csak 350 excc a lakója. Itt minden 
utczán minden templom, minden épület és a 
vizet kilövellő kutak, mounmeutalia fonta- 
nellák oly nagyszerűek, hogy nemcsak meg­
lepik, de bámulatra is rag-uljik az utast. 
Szent Péter híres temploma előtt szintén 
két nagy szökőkút disziti a tért. .Minden 
uezat régén van egy szép sétatér, melyen 
itt egy koloezalh templom, amott egy mo­
numentális palota. És a bél halmon épült 
város vidéke is elragadó szép: ucm csoda, 
bogy a régi rómaiaknál oly költői ililcttség 
uralkodott. Hanem Róma mostani lakói bi­
zony törpe, méltatlan utódai az egykori, 
uralgó rómaiaknak.

Szent Péter temploma engemet, ki a te 
társaságodban már láttam a milánói nagy­
szerű dóm ot, nem lepett meg, babár el kell 
ismernem, bogy ennél nagyobbszerú, pom- 
páaabb templomot nem láttam, szép volt az 
különösen Szent Péter napján, mely e tem­
plomnak égybázünnepe. Az ez alkalomból 
szépen feldiszitett Szcnt-Pétcr-szobor külön 
ben is nagy tiszteletben tartalik, mert a 
legtöbbje, ki a templomba belép, siet a*szó 
bor jobb lábát megcsókolni, mitől ucmc^oda, 
bogy a láb már jól elkopott.

Itt minden második bolt szent kép, 
szent szobor, de kivált olvasó áruda Ha 
azonban az ember végignéz ii fényesnél 
fényesebb boltkirakatokon, mindenütt csak 
a pápa arczképét, de sebed a Viktor Eme­
nnél , vagy Olaszország nevezetes euibcreiL 
nem látja. Tehát Róma még mindig, leg 
alább külsőleg a pápa fővárosa. Háládatlan 
népség!

.Ma déli 12 órakor voltunk u pápánál 
audientián, mi férfink fekete nadrág s frakk­
ban, fehér nyakkendővel, a nők pedig fekete 
selyem rubábau, n fejen fekete fátyollal, 
igy követelvén ezt a pápai udvarnál divó • 
eti<|nette, melyet nyomtatványban Indultak 
velünk. Női selyemrubát itt, az idegen zz 
rándokokra spocnláló kflteröu intézetekben 
hat frankért kaphatni. A pápai .udientiához 
könnyen juthatni. Elmentünk az osztrák- 
magyar (szent széknél ícyűj köveihez, kiuek 

, bonu nem létében helyettese Falaski gróf

douuaz.il


már ha nem ehetünk, nckimegyűuk a érit 
ronyos bugyiknak s liimopádyvul úgy lelő 
szívjuk éhes l>eú<lő*lsuL lufiként g»i*iniQk.' 
már lőgékouyuyú. 'kezd lenni ■ epetr 
exeu utimo iránt. No de mint már uiotidám, 
végre ín Rómában vagyok, s igy ne in illik 
többé panaszkodnom, a ezentúl csak a lelki • 
okbou korcsuk vígnál.

A .Hoki du la Miuoivo'-be minket 
átállító omnibuszunk a rómaiak régi AtupLi 
tbealrutua mellett haladt cl, s már <uuck 
a látása is elég arra, hogy :>z ember magú 
uak fogalmat azcrexxeu Kóma nuvezetusóé- 
geiről, molyok luirására ezor ív papír is 
elégtelen volna.

Epeu Péter-Pál napja lévén, a így Szeut 
Péter templomában buc»u, jelen voltunk 
egy bibornok által tartott nagy műén, > 
velüuk jelen vagy 30 ezer ember, kik közi 
legalább IhXJO különféle szerzet ti pap; veres, 
fehér, fekete és kék kámzsák csak úgy tar 
kitoltak szanaszét; éltemben soha nem lát­
tam ennyi 4»apot^ két cburusbdl álló káulus 
énekelt, az ének szép én megható volt, de 
úgy látszik, hogy az olaszoknál inkább uak 
a kUlsziuru adnak, valami buzgó vallásos­
ságai nem fedeztem fel sehol.

rAl'»ok templom, melyeket megnéztünk, 
Vetekednek cgvmással gazdagságban. Mii- 
.lök á» milliókba kerültek azok- A szent 
Péteré első tekintetre uom telt -r.li.k oly 
hatást, mint azt elérő képzeltM,- de azért 
attpl a magasztos nagyságot uom voltunk 
képesek eltitkolni, melyet érezéak, kódún 
abba léptUuk. Maga a templom dombon 
éppivéu, impozáns alakot kölcsönös az egész-

uek.í^emplom belseje chakitja az embert, 
kúprátadk a szemek, elszorul a szív, » az 
Z'inl.f. *TB|t|ytslca ’térdfo esik a művészet 
ize a fetniA.a felett; 'a. gyönyörű fresro ké 
|*ek, a gazdag aranyozás, a gránit ovzloji 
tatok, a a merész építkezés elnémítják az 
embert; m.nd ez u.y látvány<>»ág, mely 
uom uidben, hauuui isteni •kezt-l sejtet a 
szemléli'bon Láttuk további u Vatikáni 
könyv- ji régiségtan, az .angyalvár* at. a 
Colluscuiimt, a rpúuz i dél p •pofot*, a l’.iu 
theon templomot és Rónia egyéb nevezetne- 
ségeit — a meg keli vallanom, hogy Euró 
púnak csak, egy Koiuúji vau, » étinek má 
sál más földre-z nem lesz képes előállítani 
soha. Hu m gí-xlisllúu dőltein, hogy e nép, 
moly ezredévekkel előzött inog mindenben 
bentiünket, mely .a oly incn-sz. ránk ma­
radt éiiitkezéai-kct lőtte, mikép tudott el­
pusztulni; — tálán a lucullu-i iakbi-irozá 
sok töltik egyik okai, melyek miatt ezuu 
kifejlett uép elveszett, •> must korcs mura 
dékaival nekünk i* sfciiveduüok — elmz 
uüuk kell.

Juliusbo 2 úu papát látunk! Csakhogy 
erre frakk kell, s barmunknak csak egy 
van. Tehát elhatároztuk, hogy egymás után 
tisztelgünk nála. Készemről igen kiváncsi 
vagyok nz eredményre, először orra, hogy 
u.ikép fog keltjükön harmadikunk bő 
frakkja állaoj, yn isodszor a pápa csalbatat- 
laMágára, vaQnu tere fogjat- venni, laigy 
báruiuukou Ugyanazon frakk lesz?! . ..

• bzeot Péter uapjáiiak, <kJu'..<ujáu ogy 
kis melbcur tini volt. Midóu a „Piazza dél 
populobrtie.xnalatéhclyckeu jártunk, én a

sok olajos ételtől és limunádú ileivktai 
ruMullcttcm az emeibnsfóg, t’Ő' .* <;t 4 tífi 
veri Imlcgség. i •akbugy ennek uy«mi a 
Kocsi Irársouyán látszott mez Ezen mulat 
Súg U-lju 'i '.Utl íravkőMÓS* ka-ált, U*4>.1 
a cuudu. uár így Idám »4U> uiáut .uug-xlo:.

Mcgcmlit.mdón t vélem .><;, tugjf in 
» kárébi/.tMmu uj.'.g!a;»k«t nem íróét 
kapui, de még gyufát som A kávé pedig 
igen rozz, s cliez c»afc k-‘-«kc lej t I bet 
» tini a ka»élnz«k <llt álldogáló áaeaáa- 
pásztorncktól, kik tíz ceutasian ért az ember 
lodzsájába czo«aut7úk a tejet a kecske 
tölgyéből, u.i-lylyel aztán víMZamolast az 
ember ivógatnl, kr-pzetbetn:, mily ,|x>opá«* 
kávéjátr»t< g<-ny Ondio-, criől úaMAdi 
reá, Un ó i* ily ki.svrn* ka.éme.ictt irta 
a kecukt-iiásztorokrul szóm Ecfogált

Ezzel befejeztem volna az eddig tapasz­
taltakról futólag irt levelemet; stb

NzIiiíimx E i.-jt folytán Hzotubutou 
Idcbakcsiwarcs Vvieuczci Kalmárja 
Ács (ordítása után képezte féirypr,arját az 
előadott darabnak. A nehéz szerepek egyi­
ke: .Srbylok mesteri kézre került, Eg 
rcssy ur kitűnő játékában: a társulat 
többi tagjai'is mintegy erőit vettek magú 
kon mintha Egressy szellem-: alul lettek 
volna, áthniv.u Ke l L-u Gróf Za hy Oéz < 
muUuáepM „p t e a u oí g j Ab • a dar.h 
ujdousága miatt sokat nevetett a kőz<>nség 
•4>, mit a uúavdnzxir sziuru kecMlt .Legjobb 
az egyenes út ezixú Koczebue darabja 
még fokozod, • alkalmat adoU arra, begy

I^' ^^****1’* ortiuJÉM- 
tyítékarol miggy^aődbrt wrdMt a kfi 
z mség A közóasag gyéren Ulogalja a szín 
hazat, — isit annak kell tzdajdoaiUziaak,

toa Lgrcssy nr jutatadUl K-hakeapaazos eg/ls 
legkitűnőbb űúvtt hirdet, a snmyetczitAf 
tixv a símmé mint az érdemes axí&eaz iráitti 
tckmutoól r«mé<-yhOK. hogy a kózoasé-r 
minél nagyowf, szímbsr. megye Un a nők 
élvezetet ígérő előadáson.

Hírek.
A L gvartnnU ÖNlUsstsn Mu«U<»e«y- 

li-t augusztus hó Latedikéa tomixiiával (fu- 
azeküCIHt erdei láncz mtdaUágot rendez > 
podtazsányi erdőben, melyre * szoms^Lz! 
társcgyletckei is várja

Éberek) lÁrinez megyei tósgyaiml 
helyeiiesitctett ~ liömók J-nszf helyébe.

A uo*radt»rg) »j eapereMég *z évi »*- 
gyuléaél f, t>o li án urioUa Loeonczosi.

Rövid hitek Á 'beiügymfnhné 
rram rendel ittei úgyeiaaezleli • lArsetyka 
tóaágokal, hogy * keleti La borúra tekinUZ 
tasl, u Jőszarek és (agyvevek kirsamptazz 
aére .bér így elein forditaaeék. a a*acfM' 
p c i ► c b c s H a n d n n d 11 ■ IfaJHnuk- 
I aln~ daMLtayr Beazicrczén Micbael A*lal 
voh' melynek szerzője nigora**ki- 
tiluto-.t.

STRÓBL, BARIS és KOLLERICH
Badapenten, fercnczvárus kétnyulutcz* 14 — IC. szám alatt

ajánlja legjobb szerkezetű

CsSéplőgépeit.
kézi vagy lóerőre, tzóró él tisztázó rostáit, Bzker-fein és qszerfceutú rostul, zsá­

koló sierketette’, borsajtó é« nzdóznzóit, mindennemű ekeit azneoknégoit, kdtahez*- 
morzsolóit. újonnan javított arató-gépeit magány lerakóval, a; uerkesctf uMvati 
gépeit, szér.a és szel, tasajtoit, legjutáoyoaabb áron.

Baktárak is léh-znok: Bnd&peiten IV. kér. .Udunaaur Ú szám alatt 
Kolierích Fá nál. Belgrcdon MijaWvios litván fosai.

iu£~ Kepei árjegyzékek bermentvs küldetMk. (S—í)

í - í ; Haszon béri hirdetménv.
i U ■ ■ .- ■ >* . . . . ‘ t "■.

á;-.,. A primási Drégely-uradaltiű folügyelóség részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint Ilont vármegyében felpvfc. Hont éalüdvág Itöxaégek- 
beri, az úradalnn karcainak egész évi italmérési joggal,•'1878. évi január hó 1-től, 188U-ik év végéig, folyó évi julius hé 25-én, "reggeli 10 őrskor, 
Dejtároii a felügyelői irobában tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe fognak adatni.

. t-irA2 árverelők részéről megfelelő bánatpénz lesz az árverés tartamára leteendő.
,'*TteTt Dejtáron, 1877. évi julius hó 11-én.

(2-2) - f Uradalmi felügyelőség.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

:IJ. !i . I- ... .

A nétnclorvzági gyógyászati ügytársulatok által megvizsgált, és kitűnő 
hlkalmazhatóságá végett a magas cs. kir. tnagyaromági helytartóság álta 
cngcdlye\elt

Köszvény- vászon
mindenféle köszvény, ezóz (Ilbeuma,) inszaggatás, mell-, gerinczfájdalmak 

kcresxtcsonti'ájis (Hexenácliuss)j lábkösxvény stb, ellen. Égy csomag ára 
1 frt 5 kr, kettősoreJQ 2 frt 10 kr.

’ Dr. BÚRON párisi általános seb-tapasza
mindenfele sebek, genyedések és dagabatok ellen. — Egy kl\Mög ára a 
használati módszerrel együtt 70 kr., kisebb köcsög 35. kr. Postán küldve 
10 krral több. Valódian Peste i egyedül exak Térök József nr gyógyszer- 

.tárában mint egész .Magyarország főraktárában király utcsa i.'kz Dcbre- 
ezonbon: iiotlischnck ttr gyógyszertárában. — Szombathelyen: Pillich 
Fcrcncz ttr gyógyitzertárikb.iu. — Mohácson: .Icxcvics Károly. — Kolozs­
várit WolfT gyógyszerésznél, — Pécsett: Zsoluny. — Szegeden Weig- 
lein, György, Kovács gyógyszer. — Temesváron: Kranl, Aradon: 

1 l’rinner gyógysx. Nagyváradon: Molnár. Székes-Fehérvár bicbnllu.
— Gyöngyösön Vpzary gyógysz. — Brassó: Fabik gyógy sz: — Szl- 
gettvárotl Ehrénfeld W. -s Eger Kölluer Oy. — Arad Toncs

.- .. x

Nyilvános köszönet
Mohává Márta asszonyságnak, a

csúz elleui növényiéi
gyártónójének, mely szer a kezem s lábamban fészkeli nagy Ujdaloiakté!, 
szintúgy férjemet la, ki csázus fejfájásban ainlödilU, BiegszatudiSoU. Vigosa 
talbatlan valók, mert bárom gyermekem van. kik táplálóra várakoztak, a 
ehhez az anyának egészséges tagokra vau szükségé. A gyermekeknek is 
naponta bedön» öltem lábaikat, melyek náluk ingen gyengék, s a látazélag 
hat is. Isten áldja s tartsa meg ez asszonyt, hogy még sok számtalan szén 
védőn segíthessen

NegCT Máril, nádoruteta 44. az.
*'* <»T .‘,Í ■ . Síjjo

A CSÚ2 elleni növényiéi egyedül kapható:

Nohava Máriánál.
Budapest, sugárút fűt, I Aduiét 8 ez, a lovarda txrtiieU.

A csúz elleni növényiéit ajánlom még külnnöaen: lábgöres. keruutta- 
jás. csőrös főfájás és nátha ellen Ennél jó be kell dörzsölni * szerre! az 
orrt és homlokot, s azonnal köiiuyebGés fog bekövetkezni. A csatban esen 
védő ha már Idd.t a baj, minden második Arában kenease a ezerrel magát 
s a szenvedő tag mindig jól melegen tartandó. (S—í)



Dohány és szivar különlegességek 
magyar királyi árudája ' 

B, - G-y éli* xxx el ti o xx.
Ezennel un szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, 

hogy a dohány és szivar különlegességek magyar királyi áru­
dijának kezelésével én megbizattam.

Vidéki megrendelések posta-utánvét mellett teljesittetnek.

s_» Felsenburg Tivadar.

Árverési hirdetmény.
Nógrádmcgyto Csalár községében l-sö számú tolok jegy zökönyv- 

beli — .Reményi Edéné-féle — 15 hűld belsőségből, 41 hold kétszer 
kaszálható hegymegi és 99 becs. hold 3-or kaszálható ipolyi rétből, 
34 hold Küllőből, 355 hold szántóföldből, 23 hold legelőből álló ugo- 
■itolt birtok; 14 azobáa kastély, magtár és más gazdasági épületekkel, 
kastélyt környező angol kerttől, 8 hold gyümölcsös kerttel és 130 irtot 
jövedelmező regálé részlettel f. évi julius 30-án Hálássá-Gyarmaton a 
telekhivatalban reggeli 9 órakor második árverezés alkalmával becs­
áron alól biróilag leültetik; földhitelintézet becsűje szerint 48,000 írt 
becsáron kikiáltatik; bánatpénzül 4,800 frt leteendő; föld hitel in téteti 
23,000 frt 5'i, *j. kamatos kölcsön 34', óv alatt törlesztésre, hogy rajt 
maradjon — kieszközölhető; a birtok azonnal átvehető, többi feltéte­
lek kir. közjegyző Jeszenszky Dano urnái megtekinthetők, o birtok 
Szécsény mezővároshoz *J4 órára fekszik.

Miskey Ferencz, 
hitelező.

WALSER FERENCZel»8 maégyxu* (pép- tttzoltó«zer»(ryAr hiai-mzig- ós érozöutőckye, 

ajánlja sv*>sdalwy• uj szerkezetű fecskendőit cséplőgépekkel szükségelt kis gépfeoakendőit 60 írttól feljebb tűzoltó egy­
letek Icffényeáfi felszerel vényeit, vállalkozik kutak,- szivattyúk és harangok készítésére, 

jótállás mellett a legjutányosabb árakon.
Különös figyelmébe ajánja a nagyérdemű g&zdaközönségnek, s^játkéezitményd 4a tranaatlantia ezivattyúa hutait 4a 

gyárának vlaveaatékek teljes íelszerelhetésére nagy figyelemmel külön felállított vízmű vészeli osztályát.
____________________ Mintaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak. (10— 4)

Bérbeadás.
Nógrádmegye Nagy-Haláp községp-

t
ben, Balassa*Gyarmathoz egy óra járás­
nyira bérbeadandó 1877. évi szeptember 
hó 20-tól számított hat egymásután fo­
lyó évre, egy 14 lóerejű, 3 kőre járó, 
álló gőzgéppel ellátott, paraszt őrlésre 
berendezett

gőzmalom,
a hozzá tartozó szilárd épületekkel együtt 

Bővebben értekezhetni alulírottnál.
Kelt B.-Gyarmat, 1877. julius 15.

Farkas Ferencz,
(S—2) ügyvéd.

Bérbeadás.
A sziráki közbirtokosság italniéréd 

joga, az ahoz tartozó épületekkel és föld­
del, jövő 1878. évi január l*.«ő napjától 
3 egymásután következő évre, szabad kéz­
ből haszonbérbe fog adatni.

A vállalkozók alulírottnál jelentkez­
zenek, hol a bérleti feltételek is megte­
kinthetők.

Szirák, 1877. évi julius 7-én

Szúdy Károly,
(3 - 2) közbirtokosság! megbízott

&&&&&»»&&&»»»»
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


